
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Протокол утвержден  
исполняющим обязанности  

председателя региональной тариф-
ной комиссии Ставропольского края 

 
 

С.Г. Губским 
 

15 декабря 2017 г. 
 
 
 
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 61 
 

заседания правления региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края 

 

г. Ставрополь                                                                             15 декабря 2017 г. 

 

Председательствует – Губский С.Г., исполняющий обязанности пред-

седателя региональной тарифной комиссии Ставропольского края. 
 
Присутствуют: 
 
члены правления: Гладких О.В., Котов Е.В., Рязанова И.В, Каштано-

ва Н.А., Гусева М.В., Сапунов Д.Н. 

 

Кворум для проведения заседания имеется. 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 
1. Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспорт-

ных средств на территории Ставропольского края на 2018-2020 годы 
 

Информирует по вопросу повестки дня Кузнецова Лариса Ивановна – 

консультант отдела регулирования цен и тарифов на транспорте и в социаль-

ной сфере. 

 
2. Об установлении тарифов на хранение задержанных транспортных 

средств на территории Ставропольского края на 2018-2020 годы 
 

Информирует по вопросу повестки дня Кузнецова Лариса Ивановна – 

консультант отдела регулирования цен и тарифов на транспорте и в социаль-

ной сфере.  

 

3. О признании утратившим силу постановления региональной тариф-

ной комиссии Ставропольского края от 28 января 2015 г. № 06/2 

«Об установлении МУП «Водоканал», г. Ставрополь, тарифов на подключе-

ние (технологическое присоединение) к централизованным системам холод-

ного водоснабжения и водоотведения» 



2 

Информирует по вопросу повестки дня Божко Анна Валерьевна – кон-

сультант отдела мониторинга инвестиционных программ и регулирования 

платы за технологическое присоединение. 

 

На заседании правления присутствовали представители: 

министерства   дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского 

края – Слепченко Дмитрий Сергеевич, начальник отдела транспорта и кон-

троля за автомобильными перевозками (удостоверение № 017                        

от 20.10.2017 г.) 

МУП «ВОДОКАНАЛ» г. Ставрополь: Голоскоков Юрий Васильевич, 

исполняющий обязанности директора, и Романенко Екатерина Сергеевна, 

заместитель начальника планово-экономического отдела (доверенность б/н 

от 13.12.217 г.).  

 

СЛУШАЛИ: 

 

 По третьему вопросу Божко А.В., которая доложила следующее. 

 

Проект постановления, прошедший антикоррупционную экспертизу, в 

установленном порядке размещен на официальном сайте комиссии и на еди-

ном Интернет - портале органов государственной власти Ставропольского 

края.  

Муниципальному унитарному предприятию «ВОДОКАНАЛ», г. Став-

рополь, (далее – МУП  «ВОДОКАНАЛ») на основании инвестиционных 

программ по развитию централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения на период 2015-2019 годы, утвержденных приказами ми-

нистерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяй-

ства Ставропольского края от 29 октября 2014 г. № 655 «Об утверждении 

инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия 

«Водоканал» города Ставрополя по развитию централизованной системы 

холодного водоснабжения на территории муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края на 2015-2019 годы» и от 29 октября 

2014 г. № 654 «Об утверждении инвестиционной программы 

муниципального унитарного предприятия «Водоканал» города Ставрополя 

по развитию централизованной системы водоотведения на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края на 

2015-2019 годы», сметных расчетов и предварительных расчетов тарифов на 

подключение (технологическое присоединение), и в соответствии с 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении», постановлени-

ями Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об ин-

вестиционных и производственных программах организаций, осущес-

твляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,                     

от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 

водос-набжения и водоотведения» (далее – Основы ценообразования водо-

снабжения и водоотведения) и Методическими указаниями по расчету регу-



3 

лируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных 

приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее – Методические указа-

ния), постановлением РТК Ставропольского края от 28 января 2015 года 

№ 06/2 «Об установлении МУП «Водоканал», г. Ставрополь, тарифов на 

подключение (технологическое присоединение) к централизованным 

системам холодного водоснабжения и водоотведения» установлены тарифы 

на подключение (технологическое присоединение) к централизованным 

системам холодного водоснабжения и водоотведения. 

В соответствии с разъяснениями ФАС России от 10.10.2016 г. 

№ ВК/69461/16 размер платы за подключение объектов заявителя, подключа-

емая (технологически присоединяемая) нагрузка которых не превышает 

установленный пунктом 85 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и 

водоотведения, предельный уровень нагрузки, рассчитывается исходя из 

установленных тарифов на подключение с учетом величины подключаемой 

(технологически присоединяемой) нагрузки и расстояния от точки подклю-

чения (технологического присоединения) объектов заявителя до точки под-

ключения водопроводных и (или) канализационных сетей к объектам цен-

трализованных систем водоснабжения и (или) водоотведения. 

Ставка тарифа на подключаемую нагрузку в соответствии с пунктом 

117 Методических указаний рассчитывается как отношение расчетного объ-

ема расходов на соответствующий год на подключение объектов абонентов 

(расходов на осуществление фактических действий по подключению объекта 

абонента к существующей системе централизованного водоснабжения и 

(или) водоотведения), не включая расходы на строительство сетей и объектов 

на них, к расчетному объему подключаемой на соответствующий год нагруз-

ки (мощности), кроме мощности, подключаемой по индивидуально рассчи-

танной плате. 

Таким образом, расходы на строительство, реконструкцию, модерниза-

цию централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, а так-

же объектов на них включаются в инвестиционную программу ресурсоснаб-

жающей организации и возмещаются через тарифы, установленные в сфере 

водоснабжения и (или) водоотведения. 

В инвестиционную программу включаются мероприятия по подключе-

нию объектов катального строительства заявителей, величина подключаемой 

(присоединяемой) нагрузки объектов которых превышает 250 куб. метров в 

сутки и (или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водо-

снабжения и (или) водоотведения с наружным диаметром, превышающим 

250 мм (предельный уровень нагрузки), при отсутствии технической воз-

можности, когда плата за подключение к централизованным системами хо-

лодного водоснабжения и (или) водоотведения устанавливаемая в индивиду-

альном порядке, так как в расчет  индивидуальной платы включаются расхо-

ды на реконструкцию и (или) модернизацию существующих объектов цен-

трализованных систем водоснабжения и (или) водоотведения. 

Региональной тарифной комиссией Ставропольского края и Министер-

ством Жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края неодно-



4 

кратно направлялись письма в МУП «Водоканал» г. Ставрополь о необходи-

мости корректировки существующих инвестиционных программ и приведе-

нии их в соответствие с действующим законодательством.  

Несмотря на неоднократные замечания, МУП «Водоканал» так и не 

внесены изменения в инвестиционные программы.  

На основании изложенного предлагается признать утратившим силу 

постановление региональной тарифной комиссии Ставропольского края 

от 28 января 2015 года № 06/2 «Об установлении МУП «Водоканал», 

г. Ставрополь, тарифов на подключение (технологическое присоединение) к 

централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения». 

При этом МУП «Водоканал» г. Ставрополь в целях расчета платы за 

технологическое присоединение надлежит применять постановления комис-

сии об установлении ставок тарифов за подключение (технологическое при-

соединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и во-

доотведения, эксплуатируемым организациями водопроводно-канализа-

ционного хозяйства на территории Ставропольского края на 2017 год (до 

окончания периода) и на 2018 год (начиная с января 2018 года). 

 
В результате обсуждения правление региональной тарифной комиссии 

Ставропольского края  
 

РЕШИЛО: 

 

Признать утратившим силу постановление региональной тарифной ко-

миссии Ставропольского края от 28 января 2015 г. № 06/2 «Об установлении 

МУП «Водоканал», г. Ставрополь, тарифов на подключение (технологиче-

ское присоединение) к централизованным системам холодного водоснабже-

ния и водоотведения». 

 

 Голосовали «За» 6 членов правления. 

 

 

 




